famae multo fore acommodatius.

27. Has literas Clemens Balthasarⁱ Castilioneo,
qui titulo Apostolici Nuntii ipsius apud Carolum lega-
tione fungebatur, reddendas mittit. Sed tertio post die,
cum liberiore animo, quae scripserat, retractasset, et 5
falsas criminaciones et querimonias, quibus epistolam
compleuerat, poenitentia et pudore ductus temperandas
esse statuisset, alteram epistolam mittit aequiorem
et moderatiorem perpaucis uerbis in eandem sententiam,
sed calumniis ex parte sublatis scriptam, et ad Baltha- 10
sarem conscribit, ut priorem illam epistolam, si non-
dum esset redita, supprimeret, mandataque addit ad
querimonias pertinentia, quibus posteriorem subsequatur.

28. Sed iam ille priores literas reddiderat Ca-
rolo, qui non ferens iniquas et callidas pontificis que-15
relas, et iniustas criminaciones, longa quadam epistola
singulatim ad obiecta respondit; sed cuius summa fuit,
ut calumnias dilueret, calliditatem detegeret, atque re-
felleret; "Nullo se loco beneficiis a Clemente fuisse su-

2 literas fort. T: Literas fort. R: litteras A . 9 perpaucis A:
per paucis TA . eandem TR: eamdem A . 14 literas fort. T: li-
teras fort. R: litteras A . 18 columnias TA: calunias R

intereses como a su reputación.

27. Esta carta se la envía Clemente a Baltasar Castiglione, para que la entregue a Carlos ante el cual desempeñaba el cargo de embajador suyo a título de Nuncio apostólico. Pero tres días después, una vez que hubo revisado de mejor talante lo que había escrito y avergonzado y arrepentido había decidido que debía moderar las falsas acusaciones y quejas de que había llenando su carta, envía otra más templada y equilibrada en términos muy concisos sobre el mismo particular, pero suprimiendo en parte las calumnias, y la acompaña de una dirigida a Baltasar con orden de que destruyera la primera si aún no la había entregado, añadiéndole sus instrucciones sobre las quejas con que debía acompañar ésta última.

28. Pero éste ya le había entregado la anterior carta a Carlos, quien no pudiendo soportar las injustas y artificiosas quejas del Pontífice ni sus inmerecidas acusaciones respondió una por una a las recriminaciones que se le hacían en una extensa carta; ésta en resumen trataba de desvanecer las calumnias, desenmascarar la astucia y hacer refutaciones; manifiesta que en materia

peratum docet; quidquid ab illo in se profectum fuerit, hoc huiusmodi fuisse, ut non minus ad ipsius Clementis commoda, quam ad rem suam pertinere uideretur; se foedera cuncta sanctissime seruasse, publicae Christianorum paci , et tranquillitati semper studuisse , 5 bellum nunquam, nisi prouocatum, et ad iniurias repellendas suscepisse demonstrat. De perturbatione publicae pacis Christianorum mirari sese pontificem posse eo tempore mentionem facere, quo ipse, rebus quietissimis, principes Christianos atque nationes ad bellum so- 10 licitasset , et regem Gallum ad modo facta foedera rumpenda uiolandamque fidem et ius iurandum ultro data ue- nia fuisset cohortatus : quod consilium atque factum a quo tandem minus expectari oporteret , quam ab eo , qui Christi Vicarium in terris agat , qui que omnium 15 maxime pacis auctor esse, et publicae quieti omnes rationes posthabere debeat ? Quod se ad pacem co- hortetur , nihil sibi potius , nihil optatius esse pu- blica concordia. Discedat ipse foederatique socii ab armis in suum malum suorumque perniciem sumptis , et 20